2. *AUTOR* cum communi *Dd.* schola, quoad prius, censet, chirographi datione, peculiarem contractum literalem esse initum, sed mihi sententia *BACHOVII* contraria placuit in *disputat.* De putativo contractu literali *hab. Lips.* 1691. in qua adhuc persisto arbitrorque, chirographum datum saltem pertinere ad probationem, contractum autem vel nullum, vel mutui similemve subesse, ac inde obligationem debitoris oriri.

3. Probatur hæc sententia (1) *ex intentione actoris, in mutuo vel simili negotio* (si extensionem admittas) *se fundantis, Rei, sua exceptione fundamentum illud negantis ac processus exitu*, nam prout vel Actoris vel Rei intentio ad liquidum fuerit deducta, ita vel condemnatio vel absolutio sequitur, atque hæc ratio efficax est, sive intra sive post biennium agatur, quod latius deduximus *d. disput. §. 5.* (2) *ex eo quod datio chirographi etiam occurrat circa negotium liberatorium lit. O. b.* manifesto indicio, eam per se non esse contractum, sed saltem negotium probatorium, quod circa negotia obligatoria & liberatoria occurrat (3) *ex silentio veterum*

terum Actorum, qui Triboniano fuerunt sagaciores *d. disp. §. 6. 7. (4)* ex ipsa Autoris confessione, mox enim ait: *Objectum materiale est pecunia, formale non tantum ex causa mutui, sed etiam ex aliis causis data vel sperata*, hic enim manifeste distinguit negotia obligatoria à probatoriis, & chirographi dationem ad hæc pertinere ostendit, nam profectò nullius sensus est doctrina si dicas: *Chirographum i. e. peculiaris contractus literalis, versatur circa pecuniam non tantum ex causa mutui sed etiam ex aliis causis datam*, quomodo enim contractus circa contractum occupabitur? Ast si dicas: *Chirographum, velut instrumentum probatorium, circa ea versatur*, tum sani sensus doctrinam proposuisti.

OBSERV. CCCXIV.

Licet enim actor se fundet) Vult hic AUTOR elidere primam nostram rationem, sed irritò conatu, si enim numeratio est fundamentum executionis, quod fatetur, erit etiam fundamentum actionis, nam actio sine executione est nonens, neque enim actionem ex eo æstimare debemus, quod quis de facto eam instituat, sed ex eventu ejus veritas judicanda, hinc tantum abest, ut hæc responsio AUTORIS, sententiam nostram destruat, ut eam potius confirmet. Cætera, quæ opponi solent, discussi *d. disput. §. 8.*

OBSERV. CCCXV.

In solo contractu chirographario obligationem inducit) Vult hic AUTOR communem sententiam confirmare, sed rationibus infirmis. Nam *definitio, causa efficiens & impulsiva* supponunt id, de quo quæritur. *Persona* autem, saltem ostendunt, quod heic subsit negotium, non autem, quod chirographum sit

sit

fit peculiaris contractus, *objectum*, verò sententiam communem non probare, sed destruere *observ. 313. n. 3.* ostendi. Quod etiam de *effectu* dicendum, nam numeratione non interveniente, obligationem efficacem & veram non oriri, ipse *AUTOR* fatetur. Frustra etiam pro communi sententia, *autoritas Triboniani* allegatur, ei enim nihil dandum, cum legem non ferat, sed potius in re concipienda occupetur, *vid. d. disput. §. 9. seqq.*

OBSERV. CCCXVI.

Querela non numerata pecunia) Sed quicquid sit de ipsa negotii qualitate, sive quis chirographum pro contractu, sive instrumento probatorio habere velit, hactenus nihil valde refert, id deinde quæritur, *quid circa illud negotium sit justum?* ista quæstio continet (1) *an ex chirographo conventus, exceptionem non numerata pecunia opponere, vel alias se defendere queat?* quod tam de jure naturali quam civili *b.* asseritur (2) *quis probare debeat?* juxta meram juris naturalis æquitatem, excipiens probare debet, quia chirographum contra ipsum pro actore facit præsumtionem. Verum jus civile, actori, intra biennium, à tempore dati chirographi, agenti, necessitatem probandi imposuit, addita simul contra reum mendacii convictum poena *vid. d. disput. §. 14. 15. 16.* Atque illa juris civilis sanctio, fabulæ, de peculiari contractu chirographario, ansam dubio procul præbuit, nam si chirographum sub consuetis probandi regulis fuisset relictum, nemini tale quid in mentem venisset,

OBSERV. CCCXVII.

Conceditur hæc querela ob summam æquitatem lit. C.) Circa istam dispositionem juris civilis, *HUBERI in prælect., ad §. de liter. obligat n. 1. stilo. singulari-rem & enormem* quatuor notari possunt (1) *moralitas* est æqua, ex mente *AUTORIS* b. sed id falsum esse, ostendimus *d. disp. §. 17. 18. 19. 20. 21.* Exceptio naturalis seu non privilegiata, æqua quidem est, sed non hæc civilis & privilegiata; (2) *sensus*, quorsum pertinent illa omnia quæ *AUTOR lit. S. P. O. E.* proponit, & nos paulò latius discussimus *d. disput. §. 22. seqq. usque ad 40.* in qua quidem disquisitione ejus sententiam modo probamus, modo rejicimus; (3) *Ufus*, nempe obtinet illa dispositio, si recepta, nec ei lege contraria vel pacto derogatum sit, quo pertinent tradita *AUTORIS lit. 7.* quæ fufius iterum deduximus *d. disp. §. 41. usque ad 51.* (4) *Epicrisis*, nimirum est illa dispositio, *iniqua, incerta & inutilis*, hinc rectius prospiceretur negotiis humanis, si ea neglecta, merum jus naturæ observetur, sic enim fabula de contractu literali, cum sexcentis quæstionibus dubiis cessaret & chirographi dati vis ex consuetis probationum & præsumtionum regulis judicanda foret, *vid. d. disp. §. 52. 53.*

OBSERV. CCCXVIII.

Licet instrumentum intervenerit, quod paratam executionem habeat lit. O.) Sed huic non posse opponi exceptionem non numeratæ pecuniæ privilegiatam, ostendi in *d. disput. §. 26. 27. 28.* nam ea est natura processus executivi, ut reus vel recognoscat vel juratò diffiteatur chirographum, probatio verò per testes & instrumenta, vel delatio juramenti exulat,

Jam si reo exceptionem privilegiatam opponere liceret, ad istam probandi rationem, actori confugiendum esset, quod tamen naturæ processus executivi repugnat, ut satis liqueat, hanc exceptionem illam excludi. Aliud est in exceptione non privilegiata, hanc reus opponere potest, si eam in continenti probare queat.

TIT. II.

DE JURE JURANDO SIVE VOLUNTARIO, SIVE NECESSARIO SIVE JUDICIALI.

OBSERV. CCCXIX.

Jusjurandum) Est actus dubio procul omnibus gentibus communis, hinc etiam ejus, quatenus est actus religiosus, natura, eoque pertinentia officia, ex generalibus intelliguntur principiis. Circa usum vero specialem, quem in vita civili præbet, nonnunquam leges positivæ speciales occurrunt, cæa ex sequentibus apparebit.

OBSERV. CCCXX.

Est religiosa rei alicujus asseveratio) Sed hæc definitio etiam perjurio applicari poterit, nec facile apud Scriptores aliquam reperias, quæ hoc vitium evitet. Quare sic potius dicendum: Jusjurandum est *actus religiosus, quo Dei vindictam in nos deposcimus, si mentiamur aut fallamus, ubi tamen neque mentimur, neque fallimus aut fallendi propositum habemus*. Consistit ad eò in doles juramenti (1) in provocatione vindictæ divinæ (2) sub conditione mendacii vel perfidiæ facta, ubi tamen (3) illa conditio s. mendacium & per-

& perfidia non adest. Duo priora etiam in perjurio occurrunt, nam & in hoc vindicta Dei, sub conditione mendacii & perfidiae provocatur, sed tertium distinguit juramentum à perjurio, nam ibi conditio deficit, hic adest. Id autem plerumque homines ignorant, hinc etiam juramentum & perjurium discernere, seu an id vel hoc subsit, scire saepe non possunt.

OBSERV. CCCXXI.

Jurare Christiani possumus lit. N.) Per jus naturale hoc licet, neque enim irreverentiam vel contemtum Dei involvit, Eius provocare, vindictam sub conditione mendacii aut perfidiae, dummodo illud aut hæc non subsit. Sed ais, actum esse frustrantum, quid enim opus est, sub conditione, quæ non adest, Dei iram & vindictam provocare? Verum de hoc inter homines non constat, quare ut probabiles certi reddantur, mendacium aut perfidiam non adesse, hinc provocatio illa est suscipienda. Porro nec jus divinum revelatum juramenta prohibere, ab aliis jam demonstratum est.

OBSERV. CCCXXII.

Causa efficiens proxima est lit. C) Circa actum juris-jurandi, consueta capita occurrunt, quæ tota tractatio, ratione substantiæ suæ, juris Gentium est, ac in Jurisprudentiâ Universali locum suum quoque habet hinc breviter eam perstringemus. Juramentorum (1) *finis* est, ut homines ita adigantur ad dicendam veritatem & servanda promissa, ex quo apparet, juramentorum usum ob humanam malitiam invaluisse (2) *fiunt illa voluntate verax & seria*, quæ liquidam totius negotii cognitionem præsupponit, ac

proprio motu se ad hoc determinavit *lit. C. (3)* à *personis habilibus*, quæ negotium intelligunt, nec de mendacio, perfidia aut perjurio sunt suspectæ *lit. S.* alias vel perjurium vel jusjurandum inconsideratum & temerarium adest (4) super *assertione vera & promissione licita, seria ac possibili lit. O.* Illorum autem (5) *forma est vel essentialis*, quæ in consulta reverentique vindictæ divinæ provocatione consistit, vel *accidentalis*, quam libertas & lex positiva determinat *lit. R. R.* Denique (6) *effectus est veritatis præsumptio & promissorum confirmatio lit. E.* quæ tamen non aliter sequitur, quam præsupposita materia habili. Tandem (7) *contraria lit. J.* videntur esse triplicis generis. Quædam enim *juramentum fieri impediunt* nempe defectus potestatis & voluntatis, si prohibitio, impossibilitas, imprudentia, error, dolus aut metus adsint, quædam *legitimè factum tollunt*, ut remissio, quæ ad promissoria saltem pertinet, quædam *in ejus locum succedunt*, nempe juramentum temerarium ac inconsideratum, nec non perjurium, hoc est *provocatio vindictæ divinæ, sub conditione, si mentiamur aut fallamus, facta, ubi tamen mentimur aut fallere volumus.* Conditio illa an adsit vel desit, soli Deo, dum vindicta ejus provocatur, notum est, hinc etiam, si quid *asseratur*, homines latent, juramentum an perjurium subsit, si vero *promittatur*, tum indoles actus olim suscepti, ex postfacto apparet.

2. De officio jurantium, quod *AUTOR* hinc inde inspersit, etiam nonnulla magis exacte dicenda sunt. Quo autem recte id intelligatur, observandum est, quod juramentum duplici modo spectari queat

queat, vel ut est *actus hominis erga Deam* qui respectus est perpetuus & inde fluit *officium generale*, quod præcepta divina de Deo colendo ac speciatim religionis christianæ placita dirigunt, vel ut est *instrumentum expediendorum negotiorum in vita civili*, tum sæpe queritur, an quis juramentum præstare debeat, an vero ab ejus præstatione sit immunis, hinc oritur *officium speciale*, cujus norma sunt præcepta socialitatis ac philantia, nec non leges humanæ.

3. *Officium generale* est (1) *antecedens*, ubi queritur, an jurare licitum sit? de quo jam diximus *obs. præc.* Temere tamen neque juramentum præstandum neque poscendum, contra quod in vita civili, sub pietatis specie, graviter sæpe peccatur, dum ad impedienda delicta maximè inolita jusjurandum promissorium exigitur, atque ita ipsis perjurium additur (2) *Concomitans*, nimirum per Deum jurandum est, cum reverentia & pietate juramentum præstandum, ac imprimis cavendum, ne sub specie juramenti pejeremus. Præterea jus humanum exigere solet, ut jusjurandum immediate ac cum certis solennibus præstetur (3) *Consequens* nempe præstito juramento, miraculum haut est expectandum, aut alio modo superstitioni indulgendum, Præterea quod juratum est, servari debet.

OBSERV. CCCXXIII.

Juramentum dividitur) Quatenus jusjurandum, est in vita civili instrumentum negotiorum expediendorum, eatenus magna ejus est varietas, quam *AUTOR* hic per varias divisiones non malè explicat; Uti autem circa singulas species officium generale Deumque respiciens, præsupponitur, ita insuper

Speciale quoad necessitatem præstandi occurrit. Et aliquando quidem merum jus naturale juramentum deferri vetat, aliquando id præstari jubet, aliquando ejus usum permittit, præterea nonnunquam ex conventionem ad jurandum quis obligatur, sæpe autem lex civilis jurandi necessitatem imponit ac modum definit, prout, circa singulas species solers harum rerum indagator veram necessitatis causam facile inveniet, ut quoad singulas eam annotare opus non sit.

OBSERV. CCCXXIV.

Excipiuntur autem Parentes & Patroni obst. l. 34. §. 4. b. t.) Communiter emendatur hic textus, ut *pro neque legatur aque*, quam lectionem in Pandectis Noricis occurrere *PACII* testimonio asserunt vid. *MARTIN* ad *Ordin. Proc. Saxon. tit. 18. §. 6. n. 13. seq. ad BACHOV. ad Fr. V. i. Disp. 21. thes. 4. lit. C.* Sed est illa emendatio satis dura & longius petita, cum altero loco, pro *neque sit aque*, altero autem pro *neque* legendum *ac*, inter quæ sane magna est disparitas, ut non appareat, quomodo illa sint permutata. Probabilior videtur emendatio, si verba: *de calumnia*, ab imperita manu infarcta adeoque omittenda esse dicas, hoc enim factis sermo erit de juramento principali. Potuit autem illa corruptio facile accidere. Locutus erat *JCTUS* in præcedentibus de utroque juramento: *Qui jusjurandum defert, prior de calumnia debet jurare, si hoc exigatur: deinde sic ei jurabitur.* Pergit: *Hoc jusjurandum*, (nempe principale, de quo verba immediate præcedentia agunt) *neque patrono neque parentibus remittitur*, ut idem docere valuisse videatur, quod totidem fere verbis proponit *PALLIUS* in *l. 14. b. t.* sed

glos

glossator aliquis ista legens existimavit, pertinere ultima verba, ad jusjurandum calumniae, de quo etiam in præcedentibus sermo fuerat, ac infarcto suo glossate, totam sententiam pervertit.

OBSERV. CCCXXV.

Neque defertur stuprum confesso ratione promissi matrimonii) Delatio juramenti purgatorii communibus æquitatis regulis dirigitur, hinc nemini deferri debet, nisi contra quem indicia quædam militent. Interim horum æstimatio non semper satis est expedita. Sic quæritur *an ex supri confessione, oriatur præsumptio promissi matrimonii, adeo ut confessus juramento hanc elidere debeat?* Quod *AUTOR* recte negat, quæ sententia ut in *DECIS. SAXON. 81.* probata, ita à nobis in *specim. Jur. Eccles. l. 5. c. 5. §. 13. seqq.* contra objectiones dissentientium pluribus confirmata est.

OBSERV. CCCXXVI.

Expense autem ipsi non etiam adjudicantur) Qui juramentum purgatorium præstitit, adversario quidem impensas suas reddere non tenetur, sed an illas, quas ipse fecit, recuperare possit, quæritur? *AUTOR* hoc negat, sed apud *CARPZOV. p. 1. C. 22. D. 17.* in causa civili juranti impensæ à Scabinis sunt adjudicatur. Regulariter sententia prior obtinebit, nam damnum quod jurans patitur, fortuitum, non voluntarium est, hinc ab altero ejus pensationem exigere nequit. Quod si probare queat, indicia, quæ juramento elidere debuit, adversarii dolo esse excitata, tum ab hoc impensas merito recuperabit. In genere caveant illi, quibus inquisitio intenditur, & qui se innocentes norunt, ne pro abolenda forte litis molestia,

lestia, purgatorium præstent, nam sic impensas ferre debebunt, à quibus innocentia, ultro & sine juramento tandem apparens, eos reddit immunes.

OBSERV. CCCXXVII.

Voluntarium) Jusjurandum voluntarium nihil aliud est, quam conditio conventioni vel obligatoriae vel liberatoriae adjecta, hinc sicut alias conditio pacta perficit, si existat, perimit verò, si deficiat, ita à jurejurando etiam vis omnis conventionis hic dependet. Ex quo etiam liquet, quod ex generalibus conventionum conditionalium principiis, tota hæc res dijudicanda, adeoque Romanis nihil hoc nomine tribuendum sit.

OBSERV. CCCXXVIII.

Delatum & susceptum omnino præstandum) Nempe juxta indolem conditionum potestativarum, quas aliquis vel implere, vel lucro sperato carere debet sic etiam hoc loco præcisè non est jurandum, sed vel hoc agendum vel omissa conditione, à conventionione discedendum. Ex eodem fundamento etiam cætera, quæ mox *AUTOR* subjicit, intelligenda; Potest scilicet, jusjurandum *remitti*, quia sic promissor conditionem in sui præjudicium pro impleta habet, sed non *revocari*, quia à conditionali conventionione, unus altero invito, recedere nequit, nec videtur admitenda limitatio: *nisi nova probationes supervenerint*, nam conventio hæc, animo transigendi, non ob defectum probationis (ut delatio juramenti judicialis, de qua *cit. l. ii. C. h. t. agit*) inicitur.

OBSERV. CCCXXIX.

Non negativè licet O.) Fluit hæc assertio ex falsa hypothese, quæ communiter fovetur, quasi scilicet

vin-

vinculum sponsaliorum, non subsit privato arbitrio, quæ solum in favorem judicii Ecclesiastici videtur introducta, nam alias idonea ratione probari nequit, quod sponsalia mutuo dissensu solvi nequeant.

OBSERV. CCCXXX.

Quod in specie vocatur judiciale) Pertinet hoc jurandum ad species probationis, & possunt circa illud tria spectari (1) *delatio* (2) *susceptio* & (3) *prestatio*. Quoad *delationem* observandum, ne quis contra æquitatem eadem oneretur, ut si is, qui presumptione munitur, jurare cogeretur, *Facultas deferendi* ex generalibus fuit principiis, modus autem ex libertate & lege positiva dependet, ubi quidem magis ad leges processuales cujusvis territorii, quam Romanas erit respiciendum,

OBSERV. CCCXXXI.

Aut perjurus) Imo potius perjurus deferre juramentum non poterit, nam relationis impedimentum, non statim quidem impedit delationem, si illud scilicet sine culpa deferentis adsit, aut si ex hujus delicto fluat, omnino delationi obstare videtur, cum absurdum videatur, ut quis suo delicto alteri electionem auferre queat. Accedit, quod Perjurus ad calumniæ juramentum non admittatur, sine hoc autem delatio est inefficax.

OBSERV. CCCXXXII.

In causis matrimonialibus idem est, quod in juramento voluntario lit. O.) Adeoque affirmative, sive pro matrimonio, non vero negative, seu contra illud deferri potest. Ita vulgo! Sed foeminam ratione concubitus & promissi matrimonii negative juramentum deferre posse, ita ut utroque respectu illud præ-

præstandum sit, pluribus rationibus defendit *Dn. BERGER in resolut. b.* Ego autem ulterius progressus sum, ac generaliter forte probavi, quod intuitu sponsaliorum validorum, negative juramentum deferri queat *in specim. Jur. Ecclæs. L. 5. c. 5. §. 3. seqq.* Quoad causas injuriarum, quarum etiam *AUFOR lit. O.* meminit, *add. DECIS. SAXON. 17.* De criminibus verò quærere, vix operæ pretium est, cum accusationes privatorum fere exulent, adeoque usus juramenti judicialis occurrere nequeat.

OBSERV. CCCXXXIII.

Delatum non potest recusari lit. E.) Postea susceptivè spectari potest. Et necessitas quidem suscipiendi juramentum delatum est ex jure positivo, quod tamen non simpliciter obligat, nam juramentum illegitimum vel frustraneum non desiderat, præterea ad conservandam utriusque partis æqualitatem, deferens de calumnia jurare debet, denique & illi ipsi, cui delatum, electio aliqua conceditur, hinc in universum sic dici potest: Aliquando juramentum delatum recusari potest, quo spectat doctrina n. 1. 2. 3. 4. 5. 7. aliquando non potest, tum vel conscientia, probationibus defendenda, vel juramentum referendum, vel suscipiendum, quæ omnia lex positiva potissimum dirigit, & magis hic valent leges processuales cujusvis regionis, quam jus civile, *conf. ORD. PROC. SAXON. tit. 18. §. 2. 9. DECIS. SAXON. 78. 19.*

OBSERV. CCCXXXIV.

Et in Saxonia etiam de calumnia jurare.) Quod deferens & juramentum calumnie, & relatum, simul præstare debeat, illud rationem non adeo habet, licet sic

sic putet *CARPZOV. d. l.* nam illud in hoc virtualiter continetur, qui enim jurare potest, adversarium sibi aliquid debere, is eo ipso utique satis ostendit, quod non malitiose ab eo exegerit juramentum, quod nihil debeat. Merito igitur iste juramentum abusus tollendus esset.

OBSERV. CCCXXXV.

Neque innocentiam abiter probare) Nec hæc assertio est satis certa, cum enim deferens ob novas probationes, juramentum delatum revocare queat *l. ii. C. b. t.* cur non etiam possit iis uti, quando per relationem ad ejus arbitrium probatio rediit? Non juvant sententiam *AUTORIS* textus citati, nec enim absolutam jurandi necessitatem deferenti imponunt, sed ipsum sine causa non posse juramentum recusare, ac de relatione, velut re sibi molesta, queri, cum ipse hoc probandi medium primus elegerit, saltem docent, quæ facultatem, probationibus conscientiam defendendi, non excludunt. Interim sententia illa in Saxonia est recepta, *CARPZOV. d. p. i. C. 14. D. 4.*

OBSERV. CCCXXXVI.

Sed præstari debet in continenti) Post susceptionem sequi debet præstatio, cujus modum leges positivæ iterum definiunt nec non præstiti vel remissi effectum amplius determinant, quæ omnia primario, ex ordinationibus judiciorum peculiaribus, petenda sunt. Quando autem moritur ante præstationem is, cui juramentum delatum, hoc ideo pro præstito non erit habendum, quod absque consensu deferentis, talis interpretatio regulariter non sit facienda. Nec obicit, quod hoc admissio, quis in peccato mortuus censeri debeat, id enim neutiquam admittendum, nam esto, quod

quod quis se ad jurandum obtulerit, cum probe sciret se jurare non posse, potuit tamen, sicut cæterorum, ita & hujus peccati, remissionem obtinere, atque ita bene mori, ut amovendo dubio illi non opus sit recurrere ad inhumanum illud dictionem: *non omnis moriens est Johannes Evangelista*. Interim contraria sententia, quod nimitum juramentum pro præficto habeatur, non plane iniqua est, & in Saxonis Judiciis observatur.

OBSERV. CCCXXXVII.

Dicitur Necessarium) Juramentum suppletorium Judex ob æquitatem deferre debet, nam eo ommissa altera pars læderetur. Ista confirmavit lex civilis *lit. C.* nec obstat *l. 31. h. t.* nam consuetudo necessitatem & obligationem non tollit, quod *debemus*, merito etiam *solemus* facere. Ut tamen memorata Judicis obligatio se exferat, termini habiles ponendi sunt, de quibus *lit. O.* Porro æquitas exigit, ut de *veritate* juretur *lit. S.* durum enim nimis foret, ab alterius opinione jurata, litis eventum suspendere, quodsi autem adversarii consensus accedat, tum induit naturam juramenti judicialis. Ex eodem fundamento fluit, ne in causis gravioribus suppletorium admittatur, licet consueta requisita adsint, aut quod in criminalibus ejus usus plane cesset *lit. O.* de quo tamen hodie non valde laborandum, cum accusationes private non sint in usu. Id porro, cui juramentum delatum, aut debet jurare, aut adversario cedere *lit. E.* quod ex imperio civili fluit, referre autem juramentum nequit, nec obstat *l. 12. §. 1. C. h. t.* propositio enim, quæ nimis generaliter ibidem relationem asserit, ad juramentum judiciale debet restringi, talia enim sunt prædicata,

ta, qualia permittuntur esse à suis subjectis, seu vulgaris habet canon.

OBSERV. CCCXXXVIII.

Vel etiam recusetur & causa ex integro agitur propter instrumenta noviter reperta) Ergo etiam post rem judicatam, de novo causa agitari potest, quod expressius adhuc *AUTOR* docet *infra de re judic. lit. E. n. 3.* Ratio est, quia sententia non absolute obtinet, sed potius eatenus saltem causam decidit, quantum à jurejurando suppletorio dependet, hinc juri, ex ordinariis probationibus venienti, hactenus non est præjudicatum, ut eadem hic subsit ratio, ac si quis ex certa causa conventus, absolutus sit, quem ex alia causa de novo convenire licet. Et est quoque juramenti judicialis ac suppletorii dispar ratio, illud enim consensu partium, animo transigendi, ac absque conditione deficientis probationis, defertur, hinc sententia secuta, lis penitus tollitur, hoc vero, sine consensu partium, unice ob defectum probationis injungitur, adeoque litem non penitus, sed juxta mensuram eorum quæ hactenus sunt acta, sententia secuta saltem tollit.

OBSERV. CCCXXXIX.

Quale est juramentum calumnie generale) Usus hujus juramenti unice est à lege positiva, hinc omnia, quæ hic proponuntur, ejus sensum respiciunt. Existimavit scilicet lex civilis, temeritatem litigantium, posse impediri, si tam Partes quam Earum Advocati, quoad singulos Processus, de credulitate, quod nimirum bonam causam se habere existiment, jurarent, ac eodem etiam juramento, bona fide se singula processus capita, esse tractaturos, promitterent. Enimvero

vero uti optandum esset, quo litigantium temeritas cessaret, ita obtinendo illi fini juramentum non sufficit, hinc medium inhabile frustra adhibetur: Posset sane litigandi pruritus mediis efficacioribus reprimi, nisi litis ambages in questum multis cederent. Et cum hæc ratio status apud Romanos quoque obtinuerit, hiuc juramentum calumnie solum in specie, etiam videtur fuisse exactum, ut, cum nihil magis, quam litium multitudinem desiderarent, incautis tamen hoc furo contrarium persuaderetur. Hinc in Saxonia merito hoc juramentum non tam est abrogatum, ut *AUTOR* docet, quam potius nunquam admissum, & insulsa est epigrasis *GOEDENI* apud *CAR. PZOV. p. 1. c. 12. D. 21. consuetudinem hanc diabolicam* vocantis, cum potius imprudens sit pietas, quæ delictum delicto addit. Licet vero *AUTOR*, excepta Saxonia, ubique hoc jusjurandum in usu esse dicat, est tamen assertio illa temeraria nec adeo statim admittenda, nam in Belgio & foro Magdeburgico idem quoque exulare testatur *MARTIN. ad O. P. S. tit. 34. §. 1. n. 2.* Interim in Saxonia simile fere juramentum hodie obtinet juxta *DECIS. SAXON. 70.*

TIT. III.

DE IN LITEM JURANDO.

OBSERV. CCCXL.

Hic est juramentum) Jusjurandum in litem est species probationis, qua rei pretium, vel juxta opinionem communem, vel propriam ostenditur. Requirit adeo illud, æquitas naturalis, quatenus sine eo, de rei æstimatione constare, ac læso satis fieri nequit.

Quan-

Quando verò res ipsa haberi potest, & tamen ad coercendum dolum rei, jusjurandum hoc admittitur, tum ejus usus à jure civili dependet, quod amplius etiam definit, utrum de veritate, an affectu jurandum sit, prout illa conjunctim hic explicantur.

2. Exinde etiam usus intelligi potest, nam quatenus juxta processum antiquum, ad coercendam contumaciam rei non restituentis, juramentum hoc præstatur, eatenus usum non habet, cum potius sententia semel lata executioni detur, ac adeo res reo auferatur actorique adjudicetur. Quod si verò res perierit, tum æstimatio jurejurando hoc, adhuc hodie definitur, hinc v. gr. in casu rei depositæ, commodatae similisve deperditæ, vel quando ex recepto agitur, ac culpa aliqua Cauponis concurrat, usum illud habet. Respiciendum porro est, utrum dolo vel culpa perierit res, nam hoc casu verum rei pretium, illo verò affectionis læso volenti erit præstandum, nam alias plenam damni restitutionem non obtinet, & indignum foret ab alio, ludibrio haberi, ac rebus gratissimis ejus petulantia privari, restituta saltem æstimatione simplici, ac longe infra rem amissam, ex nostro quidem affectu, subsistente. Interim hæc absolute lex naturalis non postulat, sed potius læsi voluntate, sicut igitur hæc rem in alium statum deducere potest, ita lex positiva idem facere potest & solet, regulariter tamen pro juramento affectionis, in casu doli commissi, erit pronuntiandum.

OBSERV. CCCXLI.

Hæc differentia inter actiones bonæ fidei & stricti juris, directas & contrarias, hic hodie non est sublata. Sed forte etiam nunquam admittitur! est enim hoc discrim-

crimen mere Romanum ac per subtilitates processus antiqui introductum, hinc probabiliter cum ipso processu nunquam receptum est, cum mere jure naturali dolus in omnibus actionibus ejusdem sit efficaciae, Germani autem hoc, apicibus juris Romani prae- tulisse videantur, cum idem eorum affectus circa alia juris Romani capita, v. gr. pacta & stipulationes, appareat. Et licet *CARPZOVIVS* nobis consentiens, in allegatione Autorum, non recte ver- fatus sit, quod ei *AUTOR* hic opponit, id tamen alicujus erit efficaciae, quod *d. P. 1. C. 23. D. 19. n. 9.* se non meminisse *hanc differentiam in praxi multum attendi* testetur, nam ex illo Nonusu patet, concu- rentibus rationibus modo datis, quod dispositio Ro- mana non sit recepta.

OBSERV. CCCXLII.

Simile huic juramento est Zenonianum) Hoc caete- raq; hic allata juramenta itidem ad probationem per- tinent, nec iniquum est, quod vel laesus suo jure ju- rando sem determinet, vel delinquens jurare cogatur, cum suo delicto utriusque ansam probuerit. De caetero, deficientibus aliis probationibus etiam lex naturalis jubet, ut ad eruendam veritatem illis me- diis utamur, ut haecenus lex positiva illa saltem con- firmaverit.

TIT. IV.

DE CONDICTIONE CAUSADATA
CAUSA NON SECUTA.

OBSERV. CCCXLIII.

Conditio causadata, causa non secuta) Expenditur sub hoc nomine, status negotiorum bilateralium, vel

vel non procedentium, vel saltem nondum impleto-
rum aut consummatorum, adeoque substantia hujus
materiz est juris Gentium. Romani autem partim
communia & naturalia probarunt, partim ab iis dis-
cesserunt, ceu ex sequentibus apparebit.

OBSERV. CCCXLIV.

Oritur ex obligatione, ex quasi-contractu) Hoc
figmentum est mere Romanum, nam ut rem possis
repetere ob cessationem alterius, hoc ex consensu, non
facto, sed tacito est, utique enim, si rem des ob
causam, hoc agitur tacite, ut hac non secuta, illam tibi
repetere liceat, si lege positiva aliud non constituat.
Quod autem ob penitentiam dantis, res possit re-
peti, id unice est ex jure Romano, hinc ex hujus san-
ctione, non ex aliquo quasi-contractu, facultas est
repetenda.

OBSERV. CCCXLV.

Licet hoc ipsum expresse inter partes actum fuerit)
Nam expressio ejus, quod tacite inest, non mutat
naturam actus, ita ex mente *AUTORIS!* Sed mu-
tat tamen illud, cui opponitur, nam si id, quod tacite
alias inerat, exprimat, hoc sane amplius tacitum
dici nequit, ut ut quoad obligationem nihil interfit!
Verum vix operæ pretium est, de his tricis contendere,
eo tamen sine ista observasse, utile erit, ut constet,
quam vanis quæstionibus studium juris vexari so-
leat.

OBSERV. CCCXLVI.

Requiritur igitur) In genere conditio c. d. c. n. f.
presupponit negotia bilateralia, in quibus vel ab
utraque parte æque principalis debet fieri præstatio,
vel ubi principalis non aliter fit, quam si ab altero

eadem per modum conditionis seu causae sine qua non, aliquid fiat. Praecipue autem Romani hanc conditionem; intuitu Contractuum innominatorum; qui à datione incipiunt, considerarunt, quo etiam respicit *AUTOR*, ut tamen nonnunquam ad alia etiam negotia, v. gr. dationem dotis *lit. R. n. 2.* solutionem falso procuratori factam *lit. P.* dilabatur.

OBSERV. CCCXLVII.

Hinc venditor rem venditam & emptori traditam, hac actione repetere haud potest *lit. R. n. 2.*) Sed hoc ex praemissis malè inferitur, nam obligatio Vendoris perpetam pro causa habetur, cum potius solutio pretii ab emptore facienda, rationem causa habeat, quae utique adhuc futura est, ut eadem omnino hic adsint requisita, quae in contractibus innominatis occurrunt, & alias si quis arguasi vellet nec in his conditio locum haberet, cum v. gr. permutans minimum ex obligatione naturali ad dandam teneatur, adeoque ex causa praeterita dedisse dici queat. Quod si igitur inter contractus nominatos & innominatos aliquid discriminis, quoad usum conditionis nostrae, est, id omne à lege civili debet deduci. Veram si accuratius rem expendas, vel nullum, vel certe non magnum discrimen fuisse videtur. Nam ita quidem est, venditor rem traditam ab emptore repetere nequit, sed hoc ratione tertia videtur intelligendum, ut nimirum repetitio cesset, si vel in tertium sit translata res, vel concursus creditorum circa bona emptoris existat. Hoc autem respectu in contractibus etiam innominatis repetitio cessat *l. 4. C. de rer. permut.* ceu ipse *AUTOR lit. P.* fatetur. Quod si autem emptor rem adhuc habeat, nec

promissionem impleat, tum perinde ab eo res data repeti posse videtur, atque illa ab eo, qui ex contractu inhominato eam accepit, repetitur, nisi forte hoc discriminis adhuc asserere velis, in contractibus innominatis dantem habere electionem, utrum alterum ad contractum implendum adigere, an datum repetere velit, in nominatis vero, prius ei esse agendum, repetitionem autem saltem in subsidium competere: Quamvis illam differentiam non facile admiserim, nam nihil æquius est, quam ut, uno fidem non servante, alteri quoque, si ita placeat, facultas recedendi detur, imprimis autem hoc verum erit in contractibus ubi alter aliquid facere debuit, v. gr. in locatione conductione, nam altero operas non præstante, merces data utique erit repetenda. Plane illa differentia, quod in innominatis ob poenitentiam res repetatur, in nominatis non item, de jure civili certa est.

OBSERV. CCCXLVIII.

Ob cessationem accipientis) Ob hanc naturaliter competit repetitio, quia dans non aliter dedit, quam ea lege, ut accipiens aliquid vicissim præstaret, hoc ergo cessante, repetitio locum habet. Exceptio est, nisi dans simpliciter dederit, tum enim cessabit repetitio, animus autem dantis, ex circumstantiis erit colligendus, de quo *AUTOR* b. qui tamen dationem ob turpem causam, ad hunc locum non recte retulit.

OBSERV. CCCXLIX.

Nisi res simpliciter data sit ob rem sine conver. (tunc)
Componit *AUTOR* hic l. 5. §. 1. de P. V. cum l. fin. b. 1. Nimirum dedi tibi scyphos ut mihi servum dares.

Periit hic casu, quæritur an rem datam repetere queam? negat hoc *l. 5. §. 1. de P. V.* & merito, quia enim rem, quam perire posse non ignorabam, pro mea comparare volui, utique post dationem, res illa est meo periculo, perinde sicut se res habet in emtione venditione, ubi periculum rei venditæ, venditione perfecta, ad emtorem spectat. E contrario affirmat *l. fin. b. t.* sed recte ait *AUTOR*, rem hic esse datam sine conventionione; Scilicet desiderabat quæ pro sua re, rem alterius; Spe futuræ conventionionis, per anticipationem, statim rem suam præstat, altero super conventionione ineunda adhuc deliberante. Interim res, quam dans optabat, periit, res data igitur repeti potest, quia accipiens voluntatem dantis, seu conventionionem oblatam, hactenus nondum acceptavit, nec nunc in ejus præjudicium, nimis, serò acceptare potest. Ex quo liquet repetitionem etiam locum fuisse habituram, licet negotium emtionis subfuisset. Hæc responsio vel conciliatio utique melior est alterâ illâ, quâ repetitio, ob *cessationem* accipientis, negatur, sed ob *pœnitentiam* dantis, asseritur, nam hæc mera est cavillatio, cum verba cum effectu sint accipienda; præterea id probari nequit, quod pœnitentia, etiam post rem promissam casu sublatam, locum habeat. Quoad alia *ad d. l. fin. b. t.* pertinentia, conf. *HUBER. Eunom. b.*

OBSERV. CCCL.

Si causa consistit in faciendo lit. K.) Quoad hanc, *AUTORIS* distinctio non est satis perspicua; malim distinguere, utrum *simpliciter opera utilis sit promissa* v. gr. Capuam ire, tum causa non secuta, locum habet

bet repetitio, perinde sicut in locatione conductione, operis casu non praestitis, merces vel non solvitur, vel soluta repetitur; an *opera certum aliquod respiciat obiectum*, v. gr. servum manumittere, hoc casu, servo extincto, repetitio cessat, fuit enim causa *mista & quodammodo dandi*, hinc obtinet id, quod *observ. prac.* diximus.

OBSERV. CCCLI.

An vero ob poenitentiam dantis) Hoc unice ex jure civili est, quod hac in parte, ab aequitate & simplicitate naturali, enormiter descivit. De cetero facultas poenitendi non pertinet ad omnia negotia, in quibus conditioni nostrae locus est, sed saltem ad contractus innominatos, hinc si v. gr. legatum praestitum sit, ut aliquid fiat, haeres ex poenitentia illud repetere nequit. Hodie poenitentia & inde movenda conditio, penitus exulat, nam negotia, quae apud Romanos post unius praestationem, ut contractus innominati valebant, apud nos ante aliquam praestacionem, ex solo consensu, ut alia negotia consensualia, valent, de quo amplius in loco proprio dicemus. Tantum itaque conditio ob cessationem accipientis, hodie obtinet, juxta ea, quae *observ. 347. 348. 349. 350.* diximus.

TIT. V.

DE CONDICTIONE OB TURPEM VEL INJUSTAM CAUSAM.

OBSERV. CCCLII.

Oritur ex obligatione ex quasi contractu lit. C.) Cur non potius ex delicto obligatio repetitur? Hac sane

sane explicatio magis perspicua est, & aliàs figmentum quasi contractus ad omnes obligationes, transferri potest. Quicquid sit, illud certum est, quod accipiens *naturaliter* obligetur, juxta requisita hic memorata, ad rem restituendam, & quod hactenus Romanis saltem confirmatio debeat.

OBSERV. CCCLIII.

Hæc se concurrant, etiam si dominium sit translatum) Hæc translatio, si adest, non ex lege naturali, sed civili dependet, videturque restringenda ad eum casum, ubi res accepta in tertium est translata, ut huic auferri nequeat, nam si accipiens rem adhuc habeat, domini nullus comparat effectus, quia ad eam reddendam est obligatus. Videtur etiam illa dispositio civilis, quodammodo iniqua, ac per tricas fœni Romani, juxta quas *nemo rer. suar., nisi furi condicebat*, introducta, nam alias æquitati magis est consentaneum, ut is, qui rem suam alterius delicto amittit, à quovis eam vindicare queat.

OBSERV. CCCLIV.

Melior est conditio possidentis, & datum hac conditione non repetitur) Hoc quoque juris civilis est, nam iure naturali, repetitio locum habet, licet utriusque subsit turpitudine, esto enim, quod dans etiam peccet, sufficit tamen, quod res ipsius fuerit, & quod accipiens titulum retinendi idoneum non habeat, nam ex eo repetitio necessario fluit. Non obstat, quod dantis turpitudine pœnam mereatur, nam hanc debet Publico, exinde accipiens nullum jus consequitur, accedit quod pœna delicto debeat esse attemperata, hinc non statim amissione rei inconsulta puniri debet. Sanctio juris civilis est quodammodo ab-

absurda, nam jura sunt alter delinquens daturum, alter lucrum sentit. Et manifeste absurditati vulgo, hujus quoque lucrum auferendum esse videtur, sed ut illa sententia nondum est extra controversiam posita, ita ea admittitur, aliud incommodum restat, quod dans ultra meritum sæpe coerceatur. Fac juvenem incautum ac Veneris œstro percitum, meretrici callidæ, aut Studiosum novitium, Veterano, secundis partibus agendis vacare solito, quo sibi in duello assisteret, cum summo rei familiaris detrimento, magnam pecuniæ summam solvisse, nimis certe durum fuerit, illius & hujus delictum tam gravi jactura coercere, cum satius sit, danti suum reddere ac utrumque pro ratione admitti punire.

OBSERV. CCCLV.

Si justus metus interaverit, actio quod metus causa competat) Nam hoc casu nulla dantis, sed solius accipientis, subest turpitudine. Turpe quidem est furari vel adulterium committere, aut si deprehensus vi injusta & vera adigatur ad aliquid solvendum, habebitur nulla ejus turpitudine occurrit, sed is alterius delictum saltem patitur.

OBSERV. CCCLVI.

Ipsa jure nulla est promissio) Sollicitudo, cui hic **AUTOR** cum aliis interpretibus indulget, hodie est otiosa, quia quoad processum, nihil interest, utrum actionem ipso jure non competere, an exceptione eam excludi dicas. Quare hodie ita se res habet; si de actionis turpitudine statim judici constat, merito processus negatur, ac actor potius punitur, si vero illa non statim appareat, processus utique est permitendus, non quasi hoc casu promissio ipso jure va-

lent, sed quia factum est hæc tenus illiquidum, adeoque de veritate obligationis iudicari nequit, sed hæc tenus iudicium est suspendendum.

OBSERV. CCCLVII.

Sed sine usuris) Hodie vero accipientem ad usuras teneri, ob generalem æquitatis rationem, recte dicitur, quod in specie quoque ex R. J. 1600. §. 60 vel nun 139. recte asserit Dn. STRYCK in not. h. conf. Observat. 312.

OBSERV. CCCLVIII.

Conditio ob injustam causam) Præsupponit etiam hæc actio obligationem naturalem, quod notasse satis est, nam de nomine actionis hodiè parum laborandum.

TIT. VI.

DE CONDICTIONE INDEBITI.

OBSERV. CCCLIX.

Conditio indebiti in specie ista dicitur) Generaliter omnis conditio, indebiti est, nam alteri res non debetur, hinc repeti potest. In specie verò illa hoc nomen gerit, quæ erroneam solutionem præsupponit. De cætero actio hæc, naturalis est, & vel ex consensu tacito oritur, vel ex simplici æquitate dependet. Quasi contractus hic necessario cum Romanis non est fingendus, imò minus cum AUCTOR E lit. C. ille asserendus, si verbis consensus exprimitur, quia hæc sibi contradicunt, vid. Obser. 345.

OBSERV. CCCLX.

Requiritur datio) Ut conditio locum habeat AUCTOR

TOR

FOR quatuor requirit, sed omnia praece-
 tem multiplicat, cum sequitur secundum & quar-
 tum coincidunt, quare ita dicendum; Ad conditionem
 requiritur, ut (1) detur (2) indebitum (3) per
 errorem tanquam debitum.

OBSERV. CCCLXI.

Sive ex causa praeterita (& necessaria) Doctrinam,
 quam n. 2. proponit **AUTOR**, merito debuisset sub-
 jungere doctrinae, n. 4. propositae. Nimirum in sol-
 vente requiritur *error facti*, cui d. n. 4. docetur, sed
 non quemvis errorem facti sufficere, amplius d. n. 2.
 ostenditur, quae doctrina adeo per modum limita-
 tionis alteri subjicienda. Distinxerunt quippe Ro-
 mani, juxta ductum rectae rationis, utrum quis per
 errorem supponat *causam in se necessariam, s. effica-*
cem, v. gr. mutuum, emtionem similemve, tum error
 facit locum repetitioni, an *voluntariam seu ineffica-*
cem, quae, licet vera esset, aliquem in foro civili
 efficaciter non obligaret, v. gr. si quis credat per er-
 rorem, se beneficium ab aliquo accepisse, adeoque ad
 antidota ei teneri: Hic error pro concomitante ha-
 betur, nec operatur repetitionem *l. 65. §. 2. b. r.* Ra-
 tio diversitatis a qualitate causae dependet, cum enim
 causa necessaria, si adsit, efficaciter aliquem obliget,
 hinc error circa eam commissus potuit quem impel-
 lere, quo solvat, ne, prout juxta hunc errorem in-
 tuebatur, si fecus faciat, ab adversario conveniatur.
 At si causa voluntaria, licet adsit, neminem efficaci-
 ter obligat, hinc probabile non est, quod, si quis
 eam per errorem supponat, ad solvendum ista per-
 suasione sit permotus, sed talis potius solutio ultro
 facta censetur seu pro voluntaria donatione habetur.

Atque hanc distinctionem *ALFOR* *lit. R. d. 1.* obscure satis tradidit, cuius adeo doctrinam brevi paraphrasi sic illustrare liceat; *Tanquam debitum, sive ex causa praesens & necessaria* (v. gr. mutui) *ab his* (sive ex voluntaria solvat) *censetur voluisse donare* (e. gr.) *Quod ex obligatione naturali imperfecta* (putativa seu per errorum supposita) *solvitur, tanquam indebitum non repetitur.* *Hinc* (exemplum speciale) *ex obligatione ad vitiorum dationem, si nec nullam praecesserit beneficium* (adeoque obligatio illa saltem per errorem fuerit supposita, quod etiam unice hic spectatur) *haec tamen actio non repetitur.*

OBSERV. CECXLII.

Requiritur ut solutum sit indebitum. Hoc requisitum maximam partem, juxta jus Romanum recte hic declaratur. Id tamen in genere observandum, hodie indebitum uniforme saltem esse statuendum, nam ut indebitum ratione *juris & hominis* distinguamus, nulla postulat necessitas, hoc enim est etiam indebitum juris. Porro, *indebitum naturale vel civile tantum*, amplius hodie non occurrit, quia strictum jus, quod circa illud aliquam obligationem censebatur introduxisse, hodie est, quosum nomen, cum experientia probat, obligatio vero naturalis perfecta, in foro nostro semper (excepta saltem obligatione filiam, mutuum accipientis, nam hoc exemplum sub doctrina juris civilis remanet) etiam probatur, hinc indebitum civile evanescit. De cetero evidens est, quare posito *errore efficaci & vero indebito*, repetitio locum habeat, accipiens enim nullum retinendi jus habet, nec ei aliquid donatum, hinc, ne alium laedat, sem reddere tenetur. Nac minus conspicuum est,

cur

eur utroque illo requisito, vel utero saltem deficiente, repetitio cesset, si enim solvens debuit, accipiens solutum merito retinet, & si vicinissime is errorem probet, non eo magis tamen rem repetere poterit, cum impediendæ repetitioni sufficiat obligatio. Vice versa si quidem nihil debuit, antamen sine errore efficaciter solvit, accipiens rem, ut donetam, lucratur.

OBSERV. CCGLXIII.

Item in eo, qui injusta Judicis sententia est absolutus, manet naturalis obligatio, prior civis non simpliciter reprobata) Hinc si solvat absolutus peccatorem facti, ob obligationem illam naturalem, solutum repetere nequit, quemadmodum contra illum, ob eandem rationem, etiam compensari potest, *vid. infr. de Compensat. tit. O. n. 5.* Ita *AUTOR*. Sed sententiam illam falsam esse, & absolutum neque ad effectum retinendi, neque compensandi, naturaliter esse obligatum, plane existimo, nam (1) ob auctoritatem rei judicate, in *L. 27. de stat. bon. generaliter confirmata*, absolutus, licet injuste, ab omni obligatione liber existimari debet, maximo cum (2) injuste condemnatus, pro vere & efficaciter obligato habeatur, quod *AUTOR* hic & *de Compensat. d. l.* agnoscit, nam sententiæ absolute non minus est auctoritas quam condemnatoria, si hæc obligationem efficacem operatur, illa eam tollit, nec facile quis discrimen hic solide probaverit. Nec obstant (3) *L. 60. pr. b. t.* & *L. 8. §. 1. rem. rat. hab.* quam *infra de Compens. d. l.* *AUTOR* adjicit, nam prior loquitur de eo, qui manente adhuc judicio, & antequam ei constaret, qualis sententia sit secutura, solvit, ac adeo solvendo obligationem agnovit futuroque rei judicate beneficio quasi renun-

renunciavit, dum in omnem eventum, sive absolva-
tur, sive condemnetur, consensit perinde ac is, qui
sive navis ex Asia venerit, sive non venerit, promissit.
Perperam igitur ex hoc casu speciali, generalis asser-
tio quoad obligationem Absoluti conficitur, nec ca-
ptanda est ratio Juri: *Etiam enim absolutus sit, natura*
tamen debitor permanet, cum eam, juxta substratam
materiam, intelligi recta ratio jubeat. Ejusdem
fere sensus est etiam posterior. Emererat procurator
à debitore, praestita cautione rati, pecuniam, & qui-
dem ut videtur, extrajudicialiter, mox dominus de
eadem pecunia agit: & litem amittit. Debitor abso-
lutus ex cautione convenit Procuratorem, solutam-
que pecuniam repetit: (sic enim vim praestitae cautio-
nis acciperem.) sed dominus, procuratoris sui defen-
sor, opposita doli exceptione debitorem repellit, quia
naturale debitum manet. Ex his liquet, quod hic et-
iam casus sit specialis, nam absolutus debitor, jam
olim ante absolutionem, procuratori solverat, atque
ita obligationem suam agnoverat, hinc generalis do-
ctrina inde iterum male conficitur. Breviter: *Textus*
objecti loquuntur de debitore absoluto, qui suo con-
sensu & confessione vim rei judicatae à se repulit, à quo
ad simpliciter absolutum male infertur. Quod si au-
tem absolutus, sponte & sine errore solvat, in quod
inclinat Dn. STRICK in not. h. tum repetitio cessat,
non ob obligationem sed voluntatem dantis vid. l. 28.
h. t. ibique HUBER in Eunom. qui tamen Censoribus,
plus quam par est, indulget.

OBSERV. CCCLXIV.

Inde fidejussor omitta divisionis exceptione) Sed hoc
exemplum ad doctrinam praecedentem non pertinet,
fide-

fidejussor enim non tantum naturaliter sed & civili-
ter, ad solidum creditori solvendum obligatur, Ex-
ceptio autem divisionis saltem ostendit, quod, si cau-
tus sit & velit, ab illa obligatione, ex parte liberari
queat, si igitur, neglecta illa exceptione, solvat,
tum repetitio, creditoris intuitu, cessat, non ob obli-
gationem naturalem tantum, sed & civilem.

OBSERV. CCCLXV.

*Non obstante obligatione ad antidora, solutum re-
petet*) Huic contrariari videtur, quod n. 2. docuit
AUTOR in verbis: *hinc ex obligatione ad antidora
datum, licet nullum praeceperit beneficium, hac tamen
actione non repetitur.* Verum sunt casus plane di-
versi, supra egit **AUTOR** de errore, hic de indebito,
ibi asseritur, quod, si quis per errorem se ad antido-
ra obligatum putet ac solvat, repetere nequeat, quia
error saltem est concomitans, hic vero contenditur,
quod is, qui per errorem facti efficacem & habilem
solvit, possit repetere, nec repetitionem impediat
obligatio naturalis imperfecta, quæ in solvente reve-
ra adfit.

OBSERV. CCCLXVI.

Sententia veterum & Bachovii) Ita sane est, quod
illa sententia, quæ in jure errantibus simpliciter hanc
conditionem concedit, parum rationis habeat, nam
error juris aliquando ita crassus est, ut pro scientia
non possit non haberi, hinc minimum ille indistincte
cum errore facti comparari nequit. Accedunt plures
textus, in quibus ob errorem juris, repetitio negatur,
nec valet dissentientium exceptio, in illis subsuisse quo-
que in solvente obligationem naturalem, nam ita sup-
ponitur id, de quo quæritur, cum illa obligatio na-
tura-

turalis sit maxime controversa, imò melioribus rationibus negari quam, asseri queat. Præcipuum dissentientium fundamentum est in *l. 8. de jur. & fact. ignor.* ubi ait Ictus, *Gatarum omnibus juris error in damnum amittende rei sue non nocet.* Ad id elidendum, uti nolim distinguere inter *damnum rei amittende & amissa*, cum hoc satis manifeste cavillatorium sit, ita responsio alia non deerit, nam nulla jubes necessitas, ut effectum illud ad *conditionem indebiti referamus*, cur non possit referri ad *confessionem*, pro ut *AUTOR* tit. de Confess. *lit. E. n. 5.* id accepit, aut ad *usucapionem*, eo sensu, errorem juris, quem possessor tenet, dominis non obesse seu non parere præscriptionem juxta *l. 4. eod.* Imò, si quis fortius philosophari velit, is dixerit, Ictorum Romanorum autoritatem heic esse nullam, nisi cum ratione conveniat, quem enim effectum error juris, in impedienda repetitione habeat necne, id ex ejus indole judicandum, hanc igitur si non recte æstiment Romani, libere contradici!

OBSERV. CCCLXVII.

Concurrentibus his quatuor requisitis, rei soluta dominium in accipientem transfertur) Hoc non naturale, cum sine consensu dominium naturaliter, transire nequeat, sed *positivum* est, habetque effectum non tam ratione accipientis, utpote ad restitutionem simpliciter obligati, quam ratione Tertii, in quem res translata est. Si tamen accipiens insignem dolum commiserit, adeo ut conditione furtiva conveniri queat, ceu paulò ante admonuit *AUTOR*, tum translatio dominii simpliciter cessat.

OBSERV. CCCLXVIII.

Ratione probationis notandum) Tota hæc doctrina naturalis est, nam & æquitas probationem postulat, & simul, quis eam peragere debeat, ostendit, nam cum, qui vel contra se habet præsumptionem, vel, cum in neutram partem esset præsumtio, aliquid directe vel indirecte affirmat, probare debere, æquum est, atque ex eo fundamento omnes assertiones speciales hic fluunt. De eo quidem poterat dubitari, an probatio indebiti recte ab aliquo exigatur, cum videatur hæc esse probatio negativæ, quæ alias impossibilis esse solet. Verum poterit indebitum allegans, eo nomine alteri deferre juramentum, præterea negatio circumstantiis solet esse stipata v. gr. si quis ex errore putet se hoc vel illo die, ab aliquo mutuum accepisse, aut ideo indebitum dicat, quod jam solverit, quæ circumstantiæ probari possunt.

OBSERV. CCCLXIX.

Quartum requisitum, error scilicet, regulariter etiam ab actore probandum dicitur) Recte; nam error facti est, & quidem ejusmodi, quod non facile hominibus, rerum suarum satagentibus, accidere solet, quod si autem solvens, talis sit persona, cui error non infrequenter obrepit, tum error præsumitur, adeoque alter animum donandi probare debet, id quod etiam perspicue traditur *d. l. 25. pr. §. 1. de probat.*

OBSERV. CCCLXX.

Datur autem adversus accipientes vel delegantes lit. P.) Restis requisitis, facile liquet, cui, adversus quem, & ad quid detur conditio indebiti, quæ *lit. S. P. O.* amplius *AUTOR* persequitur. In specie datur

datur contra *delegantes*. Fac me creditori meo te delegasse, teque ex errore, quo mihi te obligatum putabas, id passum esse, ac creditori de novo promississe, & vel ultro, vel ad actionem motam, solvisses, tunc à creditore nihil poteris repetere, quia error ad delegationem non pertinet, sed tu creditori pure promissisti, sine expressa conditione: *si mihi debeas*, unde ille rem promissam cum effectu exigere, vel solutam retinere potest, quia verò pro me indebitè passus es te delegari, hinc perinde, ac si mihi indebitè solvisses, à me rem repetis.

OBSERV. CCCLXXI.

Cessat hac conditio lit. 3.) De hoc ex præcedentibus facile judicari potest. Nimirum ob duas causas in universum cessat conditio, vel si solvens *debuerit*, vel *donaverit*, quæ naturalia sunt, lex tamen positiva nonnunquam voluntatem authentice interpretatur, quod in casibus, de quibus *n. 2. 3. b.*, contingit. Sed in *n. 1.* voluntas donandi est satis manifesta, & consuetis interpretandi regulis intelligitur, quemadmodum etiam ex iis patet, quod conditio non cesset, *si quis promittat, quod soluti nomine nihil moræ velit*, de quo *n. 3. b.*, nam illa promissio solum eo pertinet, quod ratione debiti, si quod revera subsuerit, nulla amplius lis deinceps esse debeat, non autem quod, si præter intentionem indebitè quid sit solutum, id repeti nequeat.

OBSERV. CCCLXXII.

Neque ob renunciationem expressam) Sed mirum foret, si renunciatio conditionem non tolletet, cum tamen scientia eam excludat, utrobique autem eadem subsit ratio, nam qui scienter indebitum solvit, is & scit

scit, indebitum, & illud donat, in renunciantem, verò voluntas præcedit, dum quis, in eventum securæ scientiæ, renunciat, ac scientia sequitur, quæ diversitas ordinis, diversum jus parere nequit. *Ex l. 19. de testam. in offic. quam AUCTOR*, allegat, nullum argumentum idoneum pro sententia contraria elici potest, cum ibi solum dicatur, quod adiens ex testamento, quod in validum esse ignorat, successioni legitime non censetur renunciasset, quæ enim illa illatio: *Si aditio erronea renunciationem juris non involvit, ergo renunciatio et ipse facta in competenti non valet*? Ratio autem, quam addit *AUCTOR*, quod hæc renunciatio ex eodem errore, quo est solutio, procedat, plane falsa est, quoniam eadem renunciatio ex errore procederet, qui differre erroris, qui fuisse poterat, facit mentionem jurisque inde competituro renunciat? Nec etiam hæc renunciatio pro dolose elicta haberi potest, nec enim, sicut spo. future numerationis, & chirographum dare, & exceptioni non numerate pecunie renunciamus, ita etiam & indebite solvere, & conditioni indebiti renunciare solentur, nihil enim est, quod nos ad hoc aliter, hinc renunciatio pro maxime deliberata haberi debet. *add. Observ. 954.*

TIT. VII.

DE CONDICTIONE SINE

CAUSA.

OBSERV. CCLXXIII.

Conditio sine causa) Id æquitas manifeste postulat, ut dominus rem suam ab alio, licet cum eo non contraxerit, aut hic non deliquerit, petere possit,

Q

possit, ita quidem ut dominum operose probare non debeat, sed hoc solum ei ostendendum sit, quod rem sine sua voluntate amiserit. Atque hanc æquitatem Romani agnoverunt, ac, data conditione sine causa, confirmarunt, quo nomine actionis adeo hodie uti possamus, neglectis cæteristicis, quæ circa Ejus divisionem, & fundamentum occurrunt, sum nec illa, nec hoc indigemus.

LIB. XIII. TIT. I.

DE CONDICTIONE FURTIVA.

OBSERV. CCCLXXIV.

Condictio furtiva) Fur obligatur ex delicto suo (1) ad *damnum sarcieudum*, quod naturale est (2) ad *pœnam*, quam lex positiva introducit. Ad explendam illam obligationem, datur *condictio furtiva*, quæ adeo naturalis est. Circa illam tamen trix quædam occurrunt, quales sunt (1) *prædictam*, *condictionis irregularis lit. D.* (2) *divisio sign. † ac* (3) *hinc orta*, quoad ejus applicationem, *solicitude lit. S.* (4) *quod actio hæc sit dativa lit. C.*, quibus omnibus hodie facile caremus.

OBSERV. CCCLXXV.

Ut commodatario lit. S.) Quoad hunc aliosque jure reali destitutos distinguendum, utrum sine *aliorum culpa res ablata sit*, tum soli domino *condictio* competit, an *culpa eorum*, tum domino competit *electio*, vel ite agere contra furem, an contra eos, qui ex contractu ipsi obligati sunt, si *illud* fecerit, suamque consecutus sit, tum hi & ratione Domini liberantur, quia eorum culpa inefficax fuit, & contra fu-

furem agere nequeant, si hoc, ac hi aëstimationem præstiterint, tunc iis merito contra furem concedenda est conditio.

OBSERV. CCCLXXVI.

A quibus solvens nihil repetit lit. P.) Fortius pro hac sententia facit *l. 1. §. 14. de tutel. & ration.* sed nihilominus rationi magis videtur consentaneam, si furi solidum solventi, contra cæteros demum regressum, quia (1) plures correi simul ad summam unam, atque ita unusquisque pro rata tantum, teneantur. Ob compendium tamen creditoris, singuli elective integram summam exsolvere, atque ita partem suam præstare, ac pro sociis expendere debent, hinc si unus solidum solvat, utique id, quod pro alio expendit, repetere potest; (2) absurdum foret, si in pari delicto, unus damnum resarcire cogeretur, altero immuni ac super malitia sua, in sinu velut gaudente. Ex quibus etiam satisfieri poterit dissentientibus, vel enim *de leg. 3. §. fin. de admn. & peric. tutor. & l. 1. §. 14. de tutel. & ration. dist. trib.* sunt accipiendæ de actione a læso concedenda, et scilicet sensu, quod læsum exceptione faciendæ restitutionis morari non deceat, vel liberiori philosophia, erroris. Cui erunt insimulandi, nec enim hoc piaculum fuerit, cum legem positivam ibi non condant, sed potius circa effectum obligationis correalis explicandum occupentur, in quo si saltantur, libere iis contradici poterit. Rationes certe eorum non valde urgent. Dicunt (1) *solventem proprii delicti penam subire*, sed hoc falsum esse, accuratior obligationis correalis consideratio ostendit, obligantur quidem singuli correi elective ad solidum creditori exsolvendum, est singuli solidum non

debent; (2) nullam societatem malefactorum, nec communicationem justam damni, ex maleficio esse. Prava applicatio! turpe quidem est furari; hinc etiam ad rem furtivam communicandam nulla est obligatio, sed non est turpe; hinc eodem nomine satisfacere, in hoc igitur dum fur solvens alterius negotium dictum gerit, cum utique sibi ad partem restituendam obligat.

OBSERV. CCCLXXVII.

Etiamsi nihil ad illos ex delicto pervenerit (S fur laqueo suffocatus fuerit) Quod heredes furis regulariter in solidum teneantur, etiam ubi nihil ad eos pervenit, id naturale est, licet cum hypothese Romanorum non conveniat, hinc etiam de horum sententia adhuc inter interpretes disputatur. An vero casu illo speciali, ubi fur laqueo est suffocatus, solida quoque rei furtivæ æstimatio præstanda sit, ejus decisio à voluntate Legislatoris, poenam constituentis dependet, si enim simpliciter poenam exigit, tum æstimatio quoque peti poterit, si vero eam à privata satisfactione suspendat, aded ut illa secuta, poena capitalis cesset, tum hæc illam vice versa consumit, quæ sententia in Saxonia Electorali obtinet v. DECIS. SAXON. 86. quamvis forte satius sit, poenas ita temperare, ut à privato arbitrio illæ non dependeant.

OBSERV. CCCLXXIIX.

Contra successores singulares non datur hæc actio). Ex furto sane, vel obligatione transmissa hi obligari nequeunt. Interim ob solam rei furtivæ possessionem, propria obligatione tenentur, ita quidem, ut dominum operose dominium rei suæ probare non oporteat, sed satis sit, eum possessionem rei que amissio-

tionem ostendisse, atque eo nomine contra possessores comparata est *condictio sine causa*, de qua *obstans* §. 26. *J. de R. D.* loquitur, quæ & eorum obligationem naturalem, & probationis facilitatem innuit. Quodsi b. f. possessor rem alienaverit vel consumserit, cum tenetur saltem naturaliter, quatenus est locupletior factus, quod in *DECIS. SAXON. 87.* confirmatum.

OBSERV. CCCLXXIX.

Etiamsi aestimatio cura & sumptibus furis creverit lit. O.) Hoc quoque naturale est, ut fur, quanti unquam res plurimi fuit, præstare debeat, est enim semper in mora, adeoque ad omnia, quæ hinc consequuntur, tenebitur, potro nec expensas meliorationis repetere potest, quia in earum amissionem consensit, cum imputare sibi debeat, quod in rem alienam malè acquisitam eas fecerit.

OBSERV. CCCLXXX.

Consuetudo, qua rem furtivam Magistratui addicit, irrationabilis est) Ratio manifesta, quia Magistratus contra præceptum naturale, domino rem aufert. Nec obstat *l. 9. de jur. fist.* nam ex verbis finalibus: *persecutionem eorum, qua scelere acquisita probari possunt, fisco competere posse,* male quis regulam generalem conficeret, quod fiscus scelere quaesita sibi possit asserere, cum præsupponant casum plane specialem, in quo delictum fuerat saltem occasio, effeceratque, ut legitimo deinceps titulo hereditas mariti uxori esset quaesita, à quo ad alios casus dissimiles infertur nequit.